
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-99

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Dicembre la  sottoscritta Dott.ssa Maimone Maria in 
qualita' di direttore di Municipio - IV  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLE DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 33 DEL 
3.12.2020.  APPROVAZIONE INIZIATIVE ORGANIZZATE DAL MUNICIPIO IV MEDIA 
VAL BISAGNO. EURO 3.797,18.=, ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 
6. BILANCIO 2020-21. 

Adottata il 09/12/2020
Esecutiva dal 28/12/2020

09/12/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-99

OGGETTO ATTUAZIONE DELLE DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.  33 
DEL  3.12.2020.  APPROVAZIONE INIZIATIVE ORGANIZZATE DAL MUNICIPIO IV 
MEDIA VAL BISAGNO.
EURO 3.797,18.=,  ONERI FISCALI  INCLUSI.  EXTRAPLAFOND VOCE 6.  BILANCIO 
2020-21. 

IL DIRETTORE 

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Richiamata la Deliberazione n. 33 del 3.12.2020, immediatamente eseguibile, con la quale la  Giun-
ta del Municipio Media Val Bisagno, ha previsto oltre ad altre iniziative, anche la realizzazione di:

Progetti in collaborazione con gli Istituti scolastici del territorio:

a)   supporto all’attuazione del progetto “Teatro sociale”, coordinato dall’I.S.S. “B. Marsano”, 
per l’anno scolastico 2020-2021, prevedendo un importo massimo di € 1.500,00=;

b)  realizzazione di un video divulgativo sul tema “Emergenza Covid e Istruzione” elaborato 
attraverso laboratori partecipativi presso l’Istituto Comprensivo di Staglieno, prevedendo un 
importo massimo di € 800,00=;

Attività di comunicazione istituzionale:

c)  fornitura  di  servizi  di  supporto  a  strategie  di  comunicazione,  di  gestione  e  produzione 
contenuti  social  e YouTube di  pianificazione  e  sviluppo piano editoriale  prevedendo un 
importo  massimo  di  €  1.500,00=,  relativo  al  periodo  2020-2021;  formazione  all'utilizzo 
della piattaforma StreamYard (abbonamento annuale da stipularsi con fondi economali già 
impegnati bilancio 2020);  

demandando al Direttore l’espletamento di ogni adempimento amministrativo e contabile, oltre ad 
individuare professionisti specializzati per la promozione degli eventi sui media locali, relativi alla 
prestazione di cui alla lettera c); 

DATO ATTO che, per quanto riguarda i progetti di cui alle lettere a) e b), si è accertato che:

a) Teatro sociale
-l’I.S.S. “B. Marsano” opera in un contesto socio-economico caratterizzato dalla presenza di alcune 
famiglie  con difficoltà  economiche,  che  hanno ricadute  non positive  sulla  partecipazione  e  sul 
livello  di  istruzione  dei  loro  ragazzi.  Inoltre  è  stato  rilevato  un  aumento  di  iscrizioni,  presso 
l’Istituto, di alunni con disabilità che necessitano di sviluppare e/o consolidare le abilità personali, 
sociali  e relazionali  di  base.  Proprio per il  raggiungimento di tali  finalità,  l’Istituto ha previsto 
attività specifiche all’interno di Progetti Integrati con la Formazione Professionale;

-Il Municipio Media Val Bisagno, al fine di contrastare la dispersione scolastica e favorire l’acquisi-
zione di competenze, ha condiviso da molto tempo il “Progetto Teatro Sociale” presente nel Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa (ex art.1, comma 14, Legge 107/2015) sostenendo anche economi-
camente l’Istituto nello svolgimento di tale progetto (anno scolastico 2020-21)

b) Documentario “Emergenza Covid e Istruzione”

Il perdurare dell’emergenza sanitaria ha significativamente inciso sulla didattica scolastica, coinvol-
gendo tutti i soggetti (insegnanti, studenti genitori) con profondi cambiamenti nelle dinamiche di re-
lazione tra studenti, insegnanti e le loro famiglie. Quindi un progetto che prevede la realizzazione di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



un documentario sul lockdown, attraverso racconti di gruppo e partecipazione dei ragazzi diventa 
una importante risorsa educativa ed esperienza che favorisce la crescita;

DATO ATTO, altresì che per quanto riguarda il servizio di cui alla lettera c):

c) Attività di comunicazione istituzionali

la scelta debba ricadere su professionisti  specializzati  in produzione di contenuti  multimediali  e 
campagne di comunicazione specifiche anche attraverso i social per il periodo 2020-21;

che, in occasione delle 3 giornate del Festival dello Sviluppo sostenibile organizzate dal Municipio 
nel corso del 2020, le prestazioni professionali per  la promozione degli eventi sui media locali sono 
state affidate in via sperimentale ad Onda Liguria News,  Via Montevideo, 8/10 – 16129 Genova, 
operatore che ha svolto l’incarico assegnato con professionalità, attenzione, rispetto dei tempi,  dei 
servizi e dei costi pattuiti tanto da ritenerlo adeguato, in considerazione del grado di soddisfazione 
maturato,  per un  ulteriore incarico a fronte di richiesta di preventivo per la quantificazione delle at-
tività;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere ad assegnare:
la prestazione di cui alla lettera a) all’Istituto d’Istruzione Superiore B. Marsano – Via alla scuo-
la di Agricoltura, 9 – Genova (cod. benf. 13542) che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di 
un corrispettivo da liquidarsi dietro presentazione di nota di pagamento per un importo di  Euro 
1.500,00.= (millecinquecento /00.=),   di cui Euro 500,00.= da imputare al bilancio 2020 ed 
Euro 1.000,00.= da imputare a bilancio 2021, come da atto di impegno sottoscritto, nonché dalla 
dichiarazione di occasionalità dell’attività prestata, che si allegano al presente provvedimento - pre-
stazioni occasionali al di fuori del campo di applicazione dell’IVA (DPR 633/72), per mancanza dei 
requisiti di cui agli artt. 1 e 4;

la prestazione di cui alla lettera b) all’Istituto Comprensivo Staglieno  – Via Lodi,4 16138– Geno-
va (cod. benf. 51909) che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un corrispettivo da liqui-
darsi dietro presentazione di nota di pagamento per un importo di Euro 800,00.= (ottocento /00.=), 
come da atto di impegno sottoscritto, nonché dalla dichiarazione di occasionalità dell’attività presta-
ta, che si allegano al presente provvedimento - prestazioni occasionali al di fuori del campo di ap-
plicazione dell’IVA (DPR 633/72), per mancanza dei requisiti di cui agli artt. 1 e 4;

la prestazione di cui alla lettera c) ad Onda Liguria News Via Montevideo, 8/10 – 16129 Genova 
( Cod. Benf. 57750) che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un compenso da liquidarsi 
dietro presentazione di fattura per un importo di € 1.180,00.= (da assoggettare a ritenuta di acconto 
del 20%) e contributo previdenziale INPGI del 4% pari ad Euro 47,20 più  IVA al 22% pari 
ad Euro 269,98.=, per un totale di Euro 1.497,18=, (di cui Euro 497,18 da imputare al bilancio  
2020  ed Euro 1.000,00 al  bilancio 2021), come da preventivo, allegato al presente provvedimen-
to, assunto a prot. dalla Segreteria del Municipio con n. 375216 del 7.12.2020, ritenuto congruo,  – 
CIG ZF52FA20CD

PRESO ATTO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato  
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

-che l’art. 36 comma 2 lettera a) novellato dal citato D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, 
consente sino al 31.12.2021 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, per importi inferiori ad euro 75.000,00;

- che la spesa per le prestazioni/forniture di cui al presente atto rientra quindi nelle disposizioni so-
pra citate;

- che è possibile, pertanto, procedere all’affidamento diretto per le prestazioni di cui sopra, ai sog-
getti e per gli importi sopra meglio descritti;

-  della regolarità contributiva (DURC) e del casellario ANAC;

-  che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità di cui alle 
citate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a 5.000 Euro – Affidamento 
diretto;

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare Euro 3.797,18.= ((tremilasettecentonovantasette/18), 
come segue:

-Euro 1.797,18.= oneri fiscali inclusi, al capitolo 5967 – c.d.c. 294.6.30 “Municipio IV Media  Val 
Bisagno Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2020;
-Euro 2.000,00.= oneri fiscali inclusi, al capitolo 5967 – c.d.c. 294.6.30 “Municipio IV Media  Val 
Bisagno Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa;

1) di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 33 del 3.12.2020 con la quale sono 
state approvate le iniziative meglio dettagliate in premessa;

2) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., novellato 
dal citato D.L. 76/2020:

all’Istituto d’Istruzione Superiore B. Marsano – Via alla scuola di Agricoltura, 9 – Genova (cod. 
benf. 13542) la realizzazione del progetto “Teatro sociale” (anno scolastico 2020/21) a fronte di un 
corrispettivo  da  liquidarsi  dietro  presentazione  di  nota  di  pagamento  per  un  importo  di  Euro 
1.500,00.= (millecinquecento /00.=),   di cui Euro 500,00.= da imputare al bilancio 2020 ed 
Euro 1.000,00.= da imputare a bilancio 2021, come da atto di impegno sottoscritto, nonché dalla 
dichiarazione di occasionalità dell’attività prestata, che si allegano al presente provvedimento - pre-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stazioni occasionali al di fuori del campo di applicazione dell’IVA (DPR 633/72), per mancanza dei 
requisiti di cui agli artt. 1 e 4;

all’Istituto Comprensivo Staglieno  – Via Lodi, 4 16138 – Genova (cod. benf. 51909) la realizza-
zione del documentario “Emergenza Covid ed Istruzione”,  a fronte di un corrispettivo da liquidarsi 
dietro  presentazione  di  nota  di  pagamento  per  un importo  di  Euro 800,00.= (ottocento /00.=), 
come da atto di impegno sottoscritto, nonché dalla dichiarazione di occasionalità dell’attività presta-
ta, che si allegano al presente provvedimento - prestazioni occasionali al di fuori del campo di ap-
plicazione dell’IVA (DPR 633/72), per mancanza dei requisiti di cui agli artt. 1 e 4;

ad  Onda Liguria News Via Montevideo, 8/10 – 16129 Genova  ( Cod. Benf. 57750) il servizio at-
tività di promozione degli eventi sui media locali, a fronte di un compenso da liquidarsi dietro pre-
sentazione di fattura per un importo di € 1.180,00.= (da assoggettare a ritenuta di acconto  del 20%) 
e contributo previdenziale INPGI del 4% pari ad Euro 47,20 più  IVA al 22% pari ad Euro 
269,98.=,per un totale di Euro 1.497,18.=, (di cui Euro 497,18 da imputare al bilancio 2020 ed 
Euro 1.000,00 al  bilancio 2021) – CIG ZF52FA20CD;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 3.797,18.= ((tremilasettecentovovantasette/18), 
oneri fiscali inclusi, di cui al precedente punto 2)  come segue:

-Euro 1.797,18.= oneri fiscali inclusi, al capitolo 5967 – c.d.c. 294.6.30 “Municipio IV Media  Val 
Bisagno Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2020;

- Euro 2.000,00.= oneri fiscali inclusi, al capitolo 5967 – c.d.c. 294.6.30 “Municipio IV Media  Val 
Bisagno Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2021;

Istituto d’Istruzione Superiore B. Marsano      Euro  500,00.=            (IMP.2020.14238)
Istituto d’Istruzione Superiore B. Marsano   Euro   1.000,00.=            (IMP.2021.828)

Istituto Comprensivo Staglieno                       Euro    800,00.= 
(IMP.2020.14239)

Onda Liguria News                                           Euro 497,18.=                  (IMP.2020.14240)

Onda Liguria News                                           Euro 1.000,00.=                (IMP.2021.829)

 4) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto, di cui al punto 2), su 
presentazione di nota di pagamento/fattura, mediante emissione da parte del Municipio di Atto di li-
quidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità;

5) di dare atto:
- che i contratti sono stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consi-
stente in un apposito scambio di lettere e registrato nel software del Comune di Genova, ai 
fini della datazione certa e conservazione permanente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che le somme  per la fornitura e per i servizi  di cui al punto 3) risultano  inferiori alla soglia 
di 5.000.00 Euro entro la  quale, l’art.1, comma 130 della L. n. 145/2018 consente l’acquisto 
diretto al di fuori della procedura Mepa;

- dell’insussistenza di situazioni di conflitto  di interessi  in attuazione dell’art.  6 bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.  183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno
Dott. ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-99
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLE DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 33 DEL  3.12.2020. 
APPROVAZIONE INIZIATIVE ORGANIZZATE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL 
BISAGNO.
EURO 3.797,18.=, ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2020-
21. 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


